
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  542  DEL  04/09/2018

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE PER GLI INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI  DEL REPARTO SUD CON SERVIZIO DI 
PRONTO INTERVENTO. CIG 754729F32 - CUP C97H18000790005

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  79 del 11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2018-2020  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  Determinazione Dirigenziale n. 400 del 2 luglio 2018,   è stato approvato il progetto 
esecutivo riguardante  l'affidamento  degli  “interventi  di  messa in  sicurezza delle  strade 
provinciali  del reparto sud, con servizio di pronto intervento” - CIG: 754729F32 - CUP: 
C97H18000790005, del  valore complessivo di  euro 1.091.888,35,  di  cui  a base d'asta 
euro 859.150,30  (IVA esclusa) comprensiva di euro 18.347,50  per oneri per la sicurezza 
non soggetti  a ribasso e si è stabilito di dare corso a una  procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 
n.  50/2016  di  seguito  Codice  e  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  con 
esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97, comma 8 Codice; 

la spesa complessiva prevista per l'intervento di € 1.091.888,35 va imputata nel seguente 
modo:

• quanto a € 93.882,14 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio 2018-2020, annualità 2018, al corrispondente 
capitolo 2031 "spese per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali:  
prestazione di servizi”, del PEG 2018, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• quanto a € 68.249,16 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio 2018-2020, annualità 2018, al corrispondente 
capitolo 2032 “spese di manutenzione stradale per la mobilità sostenibile”, del PEG 
2018, obiettivo di gestione R08G1OG12;

• quanto a € 617.427,29 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2018-2020, annualità 2018, al corrispondente 
cap. 5028 "Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", del PEG 2018,  
obiettivo di gestione R08G1OG12, finanziati con avanzo;

• quanto a € 16.542,50 alla Missione 10,  Programma 05,  codice Piano dei  Conti 
2.02.01.09.012 del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 al corrispondente Capitolo 
5028 "Interventi  per  la  manutenzione e la  sicurezza stradale",  del  P.E.G.  2018, 
obiettivo di gestione R08G1OG12 (fondi regionali, accertamento n. 153/2018);

• quanto a € 196.718,29 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
2.02.01.09.012 del Bilancio 2018-2020, annualità 2018, al corrispondente Capitolo 
5028 "Interventi  per  la  manutenzione e la  sicurezza stradale",  del  P.E.G.  2018, 
obiettivo di gestione R08G1OG12 (fondi regionali,- accertamento n. 319/2018);

• quanto a € 27.500,00 alla Missione 10,  Programma 05,  codice Piano dei  Conti 
2.02.01.09.012 del Bilancio 2018-2020, annualità 2018, al corrispondente Capitolo 
5028 "Interventi  per  la  manutenzione e la  sicurezza stradale",  del  P.E.G.  2018, 

Determinazione N. 542 del 04/09/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



obiettivo di gestione R08G1OG12;
• quanto a € 71.568,97 alla Missione 10,  Programma 05,  codice Piano dei  Conti 

2.02.01.09.012 del Bilancio 2018-2020, annualità 2018, al corrispondente Capitolo 
5028 "Interventi  per  la  manutenzione e la  sicurezza stradale",  del  P.E.G.  2018, 
obiettivo di gestione R08G1OG12 (fondi regionali - accertamento n. 346/2018); 

con lettera prot. n. 17424 del 24/07/2018, inviata tramite pec, sono state invitate n. 40 ditte 
a  presentare  offerta,  individuate  a  seguito  di  manifestazione  di  interesse   e  previo 
sorteggio, apponendo come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le h. 
12,00 del giorno 6 agosto 2018;

Considerato  che  nelle  date  del  7,  9  agosto  e  4  settembre  2018  è  stata  esperita  la 
procedura negoziata;

Vista la relazione allegata con la quale l'A.P. Servizi Generali:

- fa presente che non si è proceduto alla esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, in quanto hanno presentato l'offerta meno di dieci 
imprese;

-  trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  di  gara 
redatto nelle date sopra indicate, dal quale risulta, dopo la verifica di congruità dell'offerta,  
che per i lavori in oggetto la proposta di aggiudicazione è stata disposta a favore del RTI 
costituendo, composto da Cofar Srl (Mandataria), con sede legale a Castelnovo né Monti (RE) - 
P.IVA 02040750354,  RCM Impresa di costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo e  Tazzioli e 
Magnani  Srl  (Mandanti). che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  7.48% 
(settevirgolaquarantottopercento);

- propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, per 
un importo netto di € 796.258,26 di cui euro 18.347,50 per oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

- attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti  prescritti,  tenuto conto che, 
qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto

Dato atto che:

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

- in ordine al  disposto dell'art.  192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 400 del 2 luglio precitata;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 542 del 04/09/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, redatto nelle sedute del 7e 
9  agosto  e  4  settembre  2018,  che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto,  relativo alla procedura negoziata per gli  interventi  di messa in sicurezza 
delle strade provinciali del reparto sud, con servizio di pronto intervento;

di aggiudicare in via definitiva non efficace l'esecuzione dei lavori in argomento, al  RTI 
costituendo, composto da Cofar Srl (Mandataria), con sede legale a Castelnovo né Monti (RE) - 
P.IVA 02040750354,  RCM Impresa di costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo e  Tazzioli e 
Magnani Srl (Mandanti).  che ha offerto un ribasso percentuale di 7,48%, per un  importo 
netto   di  euro 796.258,26 di  cui  euro  18.347,50  per oneri  per l’attuazione dei  piani  di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  che comporta un ammontare lordo dei lavori in 
appalto pari a euro 971.435,07;

di dare atto che:

la spesa complessiva prevista per l'intervento, come da quadro economico, pari a euro 
1.091.888,35 va imputata come in narrativa indicato; 

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il  
sottoscritto, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia 
della Provincia di Reggio Emilia, Ing. Valerio Bussei;

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai  
controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento e non si darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto;

in  ordine  al  disposto  dell'art.  192 del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267 si  rimanda alla 
determinazione dirigenziale n. 400 del 2 luglio 2018, in premessa citata.

Determinazione N. 542 del 04/09/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 542 del 04/09/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

U.O. APPALTI E CONTRATTI 
 

Oggetto: Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto sud, con 
servizio di pronto intervento” CIG: 754729F32 - CUP: C97H18000790005. 

 

L’A.P. Servizi Generali 

Visto l’appalto inerente l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

• fa presente che non si è proceduto alla esclusione automatica delle offerte anomale 
ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, in quanto hanno presentato l'offerta meno 
di dieci imprese; 

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date sopra indicate, dal quale risulta, dopo la verifica di congruità 
dell'offerta, che per i lavori in oggetto la proposta di aggiudicazione è stata disposta 
a favore del RTI costituendo, composto da Cofar Srl (Mandataria), con sede legale 
a Castelnovo né Monti (RE) - P.IVA 02040750354, RCM Impresa di costruzioni Snc 
di Ricò Massimo, Claudio e Ivo e Tazzioli e Magnani Srl (Mandanti). che ha offerto 
un ribasso percentuale del 7.48% (settevirgolaquarantottopercento); 

 

• propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, 
per un importo netto di € 796.258,26 di cui euro 18.347,50 per oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

 

• attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto 
conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo 
alla successiva stipulazione del contratto 

 
 

A.P. Servizi Generali 
Stefano Tagliavini 

 
 
 

 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016
==°==

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 20 luglio dell'anno duemiladiciotto, alle ore 12,30 in Reggio Emilia, presso la
sede  della  Provincia  in  Corso  Garibaldi  n.  59,  si  procede  al  sorteggio  pubblico  per
l'individuazione dei quaranta operatori economici da invitare alla procedura per l'affidamento
dei lavori per “Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del Reparto Sud, con
servizio di pronto intervento” (CIG: 7547293F32 -  CUP: C97H18000790005), dell’importo a
base  d’asta  di  € 859.150,30,  di  cui  €  177.070,88  per  costo  della  manodopera  ed  €
18.347,50 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso. 

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 400 del 02/07/2018.

L’intervento è finanziato  in parte dalla Regione Emilia-Romagna e in parte dalla Provincia di
Reggio Emilia.

Il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti Dott.
Stefano Tagliavini, il quale svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, e Roberta
Cavazzoni, fa presente quanto segue:

-  l’affidamento  dei  lavori  in  parola  avviene  tramite  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n.
50/2016,  di  seguito  “Codice”,  previa  indagine  di  mercato,  mediante  avviso  per
manifestazione  di  interesse,  ai  sensi  delle  Linee  Guida  Anac  n.  4,  finalizzata
all'individuazione degli operatori economici da invitare, e aggiudicazione con il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del Codice, determinato mediante
unico ribasso sull'importo totale del computo metrico estimativo  posto a base di gara;

-  si provvederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, all'esclusione automatica delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata dal comma 2 dell'articolo stesso, purché siano ammesse almeno 10 offerte. 

La Provincia, qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10, si riserva comunque il diritto di
valutare la congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97 precitato;

- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:
Categoria Prevalente:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

OPERE STRADALI OG3 – Class. III° € 714.150,30

Altre Categorie a qualificazione obbligatoria:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA OS12 A - Class. I° € 10.000,00 

1

copia informatica per consultazione



SEGNALETICA STRADALE NON 
LUMINOSA OS10 - Class. I° € 100.000,00 

OPERE STRUTTURALI SPECIALI OS21 - Class. I° € 10.000 ,00 

VERDE  E  ARREDO  URBANO  oppure
OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA

OS24 - Class. I°
o OG13 - Class. I° € 25.000,00 

- l’Avviso per manifestazione d’interesse prevedeva che qualora manifestassero interesse
alla gara più di quaranta operatori economici si sarebbe proceduto a sorteggio in seduta
pubblica, per individuare le quaranta ditte da invitare alla procedura negoziata medesima;

- l'Avviso in parola (prot. 15430/2018) è stato pubblicato sul sito della Provincia di Reggio
Emilia  ed  è  stato  stabilito,  quale  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle
manifestazioni di interesse, il giorno 19 luglio 2018 alle ore 12,00;

- entro la suddetta scadenza sono pervenute n. 82 manifestazioni di interesse, a ciascuna
delle  quali  è  stato  attribuito  un  numero  progressivo  da  1  a  82,  seguendo  l’ordine  di
protocollo.

Il RUP rileva pertanto che, dato il numero di manifestazioni di interesse ricevute, ai sensi di
quanto previsto dal relativo Avviso, occorre procedere all'individuazione delle 40 imprese da
invitare alla presente procedura negoziata, tramite sorteggio.

Per  il  predetto  sorteggio  viene  utilizzato  il  numero  progressivo  assegnato  a  ciascuna
manifestazione di interesse ricevuta.

Il RUP procede quindi al sorteggio di n. 40 numeri, che risultano essere i seguenti:

N.RO
SORTEGGIATO

6

73

38

67

62

13

56

31

75

61

1

2

40

74

5

2

copia informatica per consultazione



28

80

4

71

35

55

25

29

72

48

65

7

9

60

22

39

15

68

32

79

78

3

50

27

11

Il RUP dispone quindi che alle imprese collegate ai numeri sopra indicati venga inviata la
lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata in oggetto.

Alle ore 12,45 il RUP scioglie la seduta e dispone che il materiale venga custodito in un
armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti  e Contratti, a cura e sotto la
vigilanza dell’ufficio medesimo.

==°==
Il Responsabile Unico del Procedimento

F.to Ing. Valerio Bussei

Gli Assistenti
F.to Stefano Tagliavini

(con funzioni di Segretario verbalizzante)

3

copia informatica per consultazione



F.to Roberta Cavazzoni

4

copia informatica per consultazione



SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 7 agosto dell'anno duemiladiciotto, alle ore 9,50 in Reggio Emilia, presso la
sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata per
l'affidamento dei  lavori  per  “Interventi  di  messa in  sicurezza  delle  strade  provinciali  del
Reparto  Sud,  con  servizio  di  pronto  intervento”  (CIG:  7547293F32  -  CUP:
C97H18000790005), dell’importo a base d’asta  di  € 859.150,30, di cui €  177.070,88  per
costo della manodopera ed € 18.347,50 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti
a ribasso. 

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 400 del 02/07/2018.

L’intervento è finanziato  in parte dalla Regione Emilia-Romagna e in parte dalla Provincia di
Reggio Emilia.

Il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dal seggio di gara
composto  dai  dipendenti  Dott.  Stefano  Tagliavini,  il  quale  svolge  anche  le  funzioni  di
segretario verbalizzante, e Roberta Cavazzoni, fa presente quanto segue:

-  l’affidamento  dei  lavori  in  parola  avviene  tramite  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del Codice, previa
indagine di mercato, mediante avviso per manifestazione di interesse, ai sensi delle Linee
Guida  Anac  n.  4,  finalizzata  all'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare,  e
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del
Codice,  determinato  mediante  unico  ribasso  sull'importo  totale  del  computo  metrico
estimativo  posto a base di gara;

-  si provvederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice, all'esclusione automatica delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata dal comma 2 dell'articolo stesso, purché siano ammesse almeno 10 offerte. 
La Provincia, qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10, si riserva comunque il diritto di
valutare la congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97 precitato;

- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:
Categoria Prevalente:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

OPERE STRADALI OG3 – Class. III° € 714.150,30

Altre Categorie a qualificazione obbligatoria:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA OS12 A - Class. I° € 10.000,00 

SEGNALETICA STRADALE NON 
LUMINOSA OS10 - Class. I° € 100.000,00 

OPERE STRUTTURALI SPECIALI OS21 - Class. I° € 10.000 ,00 

VERDE  E  ARREDO  URBANO  oppure
OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA

OS24 - Class. I°
o OG13 - Class. I° € 25.000,00 

5

copia informatica per consultazione



- con lettera Prot. n. 17424 del 24/07/2018, inviata tramite pec, sono state invitate n. 40 ditte
a presentare offerta, come da elenco che segue, individuate tramite sorteggio pubblico tra
tutte le manifestazioni di interesse pervenute, effettuato nel corso della precedente seduta
del 20 luglio c.a.:

Ditta C.F.
 P.IVA

Turchi Cesare Srl 01214260356

P.A.L. Lavori Stradali Sas del 
Geom. Lombardi Giuliano

00503660359

Costruzioni Vidoni Srl 01589090305

Costruzioni Nasoni Srl 00675940415

Deltambiente Soc. Coop. Agr. 01441000393

Cofar Srl 02040750354

Costruire Srl 01904540463

Super Asfalti Srl 03580200404

Asfalti Zaniboni Sas di Zaniboni 
Aldo & C.

01645130368

MPF Srl 02666060344

Franzoni e Bertoletti Srl 01297860205

Lusardi Srl 01593100348

C.F.C. Soc. Coop. 00447840356

I.E.P.E.M. Srl 01302570542

Zannini Roberto ZNNRRT75D03C219J
01876180355

Grenti Spa 01514520343

CEAG Srl 00129630356

B.M. Scavi Srl 01668660358

Quadra Costruzioni Srl 02739830350

Violoni Srl 01713390449

Zecchini Sergio Giovanni ZCCSGG58H25G393V
01325600367

Consorzio Ciro Menotti S.c.p.a. 00966060378

Cogefri Infrastrutture Srl 01332730298

Camar Soc. Coop. 02590000358

Iembo Michele Srl 02555430343

Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356

Tirri Felice Srl 02018720348

6

copia informatica per consultazione



Impresa di costruzioni Ruggero Snc 01379600685

Società Italiana Costruzioni Srl 01728090513

Zaccaria Costruzioni Srl 02378870360

CO.BIT Srl 00702580234

Bertoia Impresa Costruzioni Srl 02220130351

Begani Anselmo Srl 02285620346

Idroter Snc di Baroni Walter, 
Giannasi Giambattista e Manari 
Umberto

01952630356

Porfirea Srl 02775830363

Girardello Srl 00041510298

Falcomer Srl 02882720275

E.C. Engineering Srls 02526980061

Numanti Pier Luigi & Rossi Enzo 
Snc

01826410340

Italbeton Srl 01589120235
01027900222

- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione delle
offerte, le h. 12,00 del giorno 6 agosto 2018.

Il RUP fa presente che entro il termine predetto sono pervenute n. 9 offerte dalle seguenti
Ditte:

N.
progr.

Prot.
Offerta Ditta C.F. 

 P.IVA

1 18709 RTI costituendo:
Cofar Srl (Mandataria)

RCM Impresa di costruzioni Snc di 
Ricò Massimo, Claudio e Ivo 
(Mandante)

Tazzioli e Magnani Srl (Mandante)

02040750354

02057840353

00122740350

2 18710 C.E.A.G. Calcestruzzi ed Affini Srl 00129630356

3 18713 Zannini Roberto ZNNRRT75D03C219J
01876180355

4 18715 B.M. Scavi Srl 01668660358

5 18716 Consorzio Nazionale Cooperative di 
Produzione e Lavoro “Ciro Menotti” 
S.c.p.a.

00966060378

7

copia informatica per consultazione



6 18717 Camar Soc. Coop. 02590000358

7 18718 C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. 
Coop.

00447840356

8 18719 Turchi Cesare Srl 01214260356

9 18720 RTI costituendo:
Bertoia Impresa Costruzioni Srl 
(Mandataria)

MI.CO Srl (Mandante)

02220130351

02939840365 

Il RUP e il seggio di gara, tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere
incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

Verificata  l'integrità  dei  pieghi,  il  RUP procede  alla  loro  apertura  e  all'esame della  sola
documentazione  amministrativa  (Busta  A),  ivi  compresa  la  verifica  dei  PASSOE  e
l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS; rileva che la documentazione amministrativa
presentata  dalle Ditte  qui  di  seguito  elencate risulta  incompleta e dispone pertanto,  nei
confronti delle predette Imprese, il ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.
83, comma 9 del Codice.

Ditta C.F. 
 P.IVA

Motivazione del soccorso istruttorio

C.E.A.G. Calcestruzzi ed Affini 
Srl 00129630356

a) L'impresa non ha dichiarato il possesso
delle categorie di  lavori  OS12-A e OS21,
comprese  nel  presente  appalto,  per  le
quali,  essendo  le  stesse  a  qualificazione
obbligatoria,  è  necessario  che  l'impresa
precisi come intende eseguirle;

b) non è stato allegato alcun documento a
comprova  della  disponibilità  dell'immobile
da  adibire  a  Centro  Operativo,
diversamente da quanto prescritto al punto
A.12.9) della Lettera di invito;

c)   non  è  stato  allegato  il  DGUE  su
supporto informatico, come richiesto nella
Lettera di invito.

B.M. Scavi Srl 01668660358

L'impresa  non  ha  dichiarato  il  possesso
delle categorie di  lavori  OS12-A, OS21 e
OS24/OG13,  comprese  nel  presente
appalto, per le quali, essendo le stesse a
qualificazione  obbligatoria,  è  necessario
che  l'impresa  precisi  come  intende
eseguirle.

Camar Soc. Coop. 02590000358 a) Non è stato allegato alcun documento a
comprova  della  proprietà  o  disponibilità

8

copia informatica per consultazione



dell'immobile  da  adibire  a  Centro
Operativo,  diversamente  da  quanto
prescritto al punto  A.12.9) della Lettera di
invito;

b)  il  CD  allegato,  che  avrebbe  dovuto
contenere  i  DGUE  dell'impresa  e  della
consorziata esecutrice, è vuoto.

C.F.C. Consorzio fra Costruttori 
Soc. Coop. 00447840356

a)  Viste  le  autodichiarazioni  presentate,
considerato che la consorziata esecutrice,
SIC  Srl,  non  risulta  essere  in  possesso
delle  categorie  OS12-A  e  OS10,  è
necessario  che  la  ditta  Sic  Srl  in  parola
dimostri  il  possesso  dei  requisiti  di  cui
all'art. 90 del DPR 207/2010, in riferimento
alle categorie di lavori suddette;

b)  si  chiede  inoltre  come  la  consorziata
esecutrice,  SIC  Srl,  non  essendo  in
possesso  della  categoria  OG3,  intenda
eseguire  i  relativi  lavori,  tenendo  anche
presente che entro 30 giorni dall'eventuale
aggiudicazione,  occorre  dimostrare  tutti  i
requisiti  prescritti  all'art.  1  del  Capitolato
tecnico d'appalto.

Terminata la fase di controllo della documentazione amministrativa, il RUP fa presente che:

- si provvederà ad inviare alle imprese suddette una comunicazione relativa all'applicazione
del  soccorso  istruttorio,  fissando  come  scadenza  per  la  presentazione  delle
integrazioni/precisazioni richieste le h. 15,00 del giorno 9 agosto c.a.;

- sarà convocata un’ulteriore seduta pubblica, alle ore 15,30 del giorno 9 agosto c.a.,  nella
quale si darà atto dell'esito del soccorso istruttorio in parola e si procederà all’apertura delle
offerte economiche.

Le Buste relative alle offerte economiche delle Ditte partecipanti vengono tutte racchiuse in
una busta, sigillata e controfirmata sul lembo di chiusura dal RUP, il quale dispone che la
stessa sia conservata, unitamente a tutta la documentazione di gara, in un armadio chiuso a
chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti, a cura e sotto la vigilanza dell’ufficio
medesimo.

Alle  ore  12,10 il  Responsabile  del  Procedimento dichiara  conclusi  i  lavori  e  scioglie  la
seduta.

==°==

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Ing. Valerio Bussei

Il seggio di gara
F.to Stefano Tagliavini

9

copia informatica per consultazione



(con funzioni di Segretario verbalizzante)

F.to Roberta Cavazzoni

10

copia informatica per consultazione



TERZA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 9 agosto dell'anno duemiladiciotto, alle ore 15.50 in Reggio Emilia, presso la
sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata per
l'affidamento dei  lavori  per  “Interventi  di  messa in  sicurezza  delle  strade  provinciali  del
Reparto  Sud,  con  servizio  di  pronto  intervento”  (CIG:  7547293F32  -  CUP:
C97H18000790005), dell’importo a base d’asta  di  € 859.150,30, di cui €  177.070,88  per
costo della manodopera ed € 18.347,50 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti
a ribasso. 

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 400 del 02/07/2018.

L’intervento è finanziato  in parte dalla Regione Emilia-Romagna e in parte dalla Provincia di
Reggio Emilia.

Il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dal seggio di gara
composto  dai  dipendenti  Dott.  Stefano  Tagliavini,  il  quale  svolge  anche  le  funzioni  di
segretario verbalizzante, e Roberta Cavazzoni, analizza la documentazione trasmessa dalle
imprese:  C.E.A.G.  Calcestruzzi  ed Affini  Srl,  B.M. Scavi  Srl,  Camar Soc.  Coop,e C.F.C.
Consorzio fra Costruttori Soc. Coop,  nell'ambito del c.d soccorso istruttorio attivato ex art.
83, comma 9 del Codice e fa presente che l'esito è positivo per tutte in quanto hanno sanato
le  irregolarità  presenti  nei  documenti  di  gara;  pertanto  tutte  le  imprese  invitate  sono
ammesse alla gara.

Procede quindi:

- all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse alla gara e
dà lettura dei ribassi presentati che risultano essere i seguenti:

N.
progr. Ditta C.F. 

 P.IVA Ribassi offerti %

1 RTI costituendo:
Cofar Srl 
(Mandataria)

RCM Impresa di 
costruzioni Snc di 
Ricò Massimo, 
Claudio e Ivo 
(Mandante)

Tazzioli e Magnani 
Srl (Mandante)

02040750354

02057840353

00122740350

7,48

2 C.E.A.G. 
Calcestruzzi ed 
Affini Srl

00129630356 6,44

3 Zannini Roberto ZNNRRT75D03C219J 6,73

11

copia informatica per consultazione



01876180355

4 B.M. Scavi Srl 166866035 5,84

5 Consorzio 
Nazionale 
Cooperative di 
Produzione e 
Lavoro “Ciro 
Menotti” S.c.p.a.

00966060378
5,51

6 Camar Soc. Coop. 02590000358 7,18

7 C.F.C. Consorzio 
fra Costruttori Soc. 
Coop.

00447840356
4,20

8 Turchi Cesare Srl 01214260356 5,333

9 RTI costituendo:
Bertoia Impresa 
Costruzioni Srl 
(Mandataria)

MI.CO Srl 
(Mandante)

02220130351

02939840365 

6,25

- da atto che che non si può procedere alla esclusione delle offerte anomale ai sensi dell'art.
97,  comma  8  del  Codice,  in  quanto  sono  pervenute  meno  di  dieci  offerte  e  pertanto
l'impresa prima in graduatoria risulta essere il RTI con COFAR capogruppo che ha offerto
un ribasso del 7,48%;

- procede quindi al sorteggio di uno dei metodi di cui all'art. 97, comma 2 del Codice per
determinare la soglia di anomalia; viene estratto il metodo “b” e la soglia è determinata a
6,7177;

- dispone quindi di procedere alla verifica di congruità dell'offerta nei confronti della predetta.

Alle ore 16,20 il Responsabile del Procedimento dichiara conclusi i lavori e dispone che il
materiale venga custodito in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e
Contratti, a cura e sotto la vigilanza dell’ufficio medesimo.

==°==

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Ing. Valerio Bussei

Il seggio di gara

12

copia informatica per consultazione



F.to Stefano Tagliavini
(con funzioni di Segretario verbalizzante)

F.to Roberta Cavazzoni

13

copia informatica per consultazione



QUARTA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi giorno 4 settembre dell'anno duemiladiciotto, alle ore 8.40 in Reggio Emilia, presso la
sede della Provincia in Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la procedura negoziata per
l'affidamento dei  lavori  per  “Interventi  di  messa in  sicurezza  delle  strade  provinciali  del
Reparto  Sud,  con  servizio  di  pronto  intervento”  (CIG:  7547293F32  -  CUP:
C97H18000790005), dell’importo a base d’asta  di  € 859.150,30, di cui €  177.070,88  per
costo della manodopera ed € 18.347,50 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti
a ribasso. 

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 400 del 02/07/2018.

L’intervento è finanziato  in parte dalla Regione Emilia-Romagna e in parte dalla Provincia di
Reggio Emilia.

Il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, è assistito dal seggio di gara
composto  dai  dipendenti  Dott.  Stefano  Tagliavini,  il  quale  svolge  anche  le  funzioni  di
segretario verbalizzante, e Roberta Cavazzoni.

A seguito dell'attivazione del procedimento per la verifica di congruità dell'offerta presentata
dal RTI con COFAR srl capogruppo, che è risultata prima in graduatoria, l'impresa stessa ha
fornito  le  giustificazioni  con  lettera  del  27  agosto  2018,  che  sono  ritenunte  esaurienti;
pertanto dichiara l'offerta congrua e dispone di formulare la proposta di aggiudicazione a
favore  del  RTI  costituendo,  composto  da  Cofar  Srl  (Mandataria),  con  sede  legale  a
Castelnovo né Monti (RE) - P.IVA 02040750354,  RCM Impresa di costruzioni Snc di Ricò
Massimo, Claudio e Ivo e  Tazzioli e Magnani Srl (Mandanti). 

Alle ore 8.50 il Responsabile del Procedimento dichiara conclusi i lavori e dispone che il
materiale venga custodito in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e
Contratti, a cura e sotto la vigilanza dell’ufficio medesimo. 

==°==

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Ing. Valerio Bussei

Il seggio di gara
F.to Stefano Tagliavini

(con funzioni di Segretario verbalizzante)

F.to Roberta Cavazzoni

14

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 542 del 04/09/2018.

Reggio Emilia, lì 04/09/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione


